
POLSKA ZACHODNIA
PRZEW ODNIK PO LITERATURZE 

DOTYCZĄCEJ ZAGADNIEŃ ZIEM ODZYSKANYCH 
ORAZ STOSUNKÓW  POLSKO-NIEMIECKICH

W Y D A W N I C T W O  Z A C H O D N I E  
P O Z N A Ń  1 9 4 7





T Y D Z I E Ń  Z I E M  O D Z Y S K A N Y C H

POLSKA ZACHODNIA
. PRZEWODNIK PO LITERATURZE 

DOTYCZĄCEJ ZAGADNIEŃ ZIEM ODZYSKANYCH 
ORAZ STOSUNKÓW  POLSKO-NIEMIECKICH

WY D A WN I C T WO  ZACHODNI E  
POZNAŃ 1947



Dolnośląska Biblioteka Publiczna 
we Wrocławiu

Czcionkami Drukarni Państw owej Nr 1 w Poznaniu, ul. Składow a 3 — 717/47 — K-037&

1 4 3 0 1 -1 0 0 2 3 6 7 2 9



P R Z E D M O W A

Dwa lata mijają od czasu, gdy objęliśmy w posiadanie prastare ziemie  
piastowskie nad Odrą i Nisą. Dwa lata w ytężonej pracy nad zasiedla­
niem, zagospodarowaniem i odbudową zniszczeń spowodowanych wojną. 
W  pracy tej, k tóre j  istotą było i jes t ścisłe zespolenie Ziem O dzyskanych  
z macierzą, nie zabrakło łudzi pióra, k tórzy  wiedzę swą i talent wprzęgli 
w służbę wielkiej idei.

„Przewodnik" niniejszy mą być przeglądem najważniejszych pozycj i  
naszego dorobku w dziedzinie wydawnictw  poświęconych problematyce  
Ziem Odzyskanych. Nie ograniczono się przy  tym  wyłącznie do Ziem  
Odzyskanych, objęto „Przewodnikiem" również zagadnienia s tosunków  
polsko-niemieckich oraz problemy Niemiec współczesnych. W ychodzono  
przy  tym  z założenia, że fak t  powrotu Polski nad Odrę i Nisę oznacza  
głęboki zwrot w  naszej poli tyce i nakazuje nam szczególną uwagę zwracać 
na to, co się dzieje za naszą granicą zachodnią, a zarazem poznać do­
kładnie stosunki polsko-niemieckie, zarówno w przeszłości jak  i w cza­
sach obecnych.

Pominięto w „Przewodniku" obszerny dział li teratury związanej z cier­
pieniami Narodu Polskiego w czasach okupacji niemieckiej oraz <wspo 
mnienia i pamiętniki z przeżyć  więźniów obozów koncentracyjnych.

Zachodni
Komitet Dziennikarski



S P I S  R Z E C Z Y
Str.

Przedm ow a  3

Część I. Ziem ie O dzyskane. Przeszłość — T eraźniejszość —
P r z y s z ło ś ć ......................................................................................... 5

Część II. Polska-N iem cy. Z agadn ien ia  N iem iec w spółczesnych ! 8

Część III. C zasopism a pośw ięcone p rob lem atyce Ziem O dzy­
skanych  ....................................................................................... 26

S k o ro w id z ..............................................................................................................28



[. ZIEMI E ODZYSKANE

PRZESZŁOŚĆ — TERAŹNIEJSZOŚĆ — PRZYSZŁOŚĆ

1. BARYCZ H. Rola Polaków  w U niw ersy tec ie  W rocław skim . W rocław  
1946, S enat A kadem ick i U n iw ersy te tu  i Politechnik i, s. 35.

P raca w ykazu je  daw ne i ścisłe zw iązki łączące U niw ersy te t 
W rocław sk i z Polską.

2. BARYCZ H. Ślązacy w  po lsk ie j ku ltu rze um ysłow ej n a  tle  polslto- 
śląsk ich  zw iązków  duchow ych w przeszłości. W rocław  1946. K siąż­
n ica  A tlas. Seria: O blicze Ziem  O dzyskanych, s. 71, 1 nlb.

W kład  Ś ląska do ogólno-polskiego dorobku  ku ltu ra ln eg o  w róż­
nych okresach  od czasów  n a jd aw n ie jszych  do la t ostatn ich . 
W yraźn ie  w y stęp u ją  ścisłe zw iązki po lsko-śląsk ie  naw et 
w  okresach  zdecydow anej p o lityk i germ an izacy jnej na  Śląsku.

3. BEDNORZ Z. O d O pola do W rocław ia. W arszaw a 1946. Państw ow e 
Z ak łady  W ydaw nictw  Szkolnych. B iblio teka Popularno-N aukow a. 
Seria: Z iem ie O dzyskane, s. 55.

W  l i  repo rtażach  zaw arte  o b serw acje  od radza jącego  się życia 
na  polskim  już Ś ląsku O polskim . Dużo tam  jeszcze cieni, lecz 
n ie  b rak  i b lasków , ro k u jących  p o tężny  rozw ój te j ziemi.

4. BEDNORZ Z. Sląslt w ierny  O jczyźnie. Poznań 1946. W y d aw n i­
ctw o Zachodnie, s. 78.

K siążka w ydana po raz p ierw szy  w  ro k u  1943 jak o  d ruk  ko n ­
sp iracy jny . A u to r m alu je  u p a rtą  w alkę ludu  śląsk iego  w  jego 
w iernym  trw an iu  przy  polskości.

5. CZEKAŃSKA M. Z biegiem  O dry. Poznań 1946. W ydaw nictw o 
Z achodnie, s. 136, 22 ilustr., 1 m apka.

B arw nie i żyw o' op isane Z iem ie O dzyskane: Śląsk, Z iem ia Lu­
buska  i Pom orze Zachodnie. S pecjalne rozdziały  pośw ięcono 
Odrze. K siążka odznaczona p ierw szą nag ro d ą  na  konku rs ie  
Polskiego Z w iązku Z achodniego. D obrze dobrane ilu strac je  
uzupełn ia ją  bo g a tą  treść.

6. DROŻDŻ Z. i MILCZAREK WŁ. Z akochani w  Pom orzu. W arszaw a 
1945. „C zyteln ik", s. 38, ilustr.

R eportaż z podróży kra joznaw czej o dby te j przez au to rów  
w okresie , gdy  „zachód by ł dziki", a mimo to pełen  uroczego 
p iękna. Bogato ilustrow any .

7. GEDE T. Co nam  da ją  Ziem ie Zachodnie? W arszaw a 1946. 
„K siążka", s. 38.

G ospodarcze znaczenie Ziem O dzyskanych  dla Polski. W ykład  
popu larny  zaopatrzony  w liczne tab lice  i w ykresy .



8. GOLIŃSKI L. i FENIKOW SKI F. Odra szumi po polsku. Poznań 
1946. W ydaw nictw o  Zachodnie, s. 54.

Z biorek w ierszy, będących w yrazem  re flek sji na  tem at pow rotu  
Polski n a  daw ny szlak p iastow ski.

9. GÓRSKI K. Krótkie dzieje Prus W schodnich. W arszaw a 1946. 
P. Z, W . S. s. 92, 1 m apka. (B iblioteka Popularno-N aukow a. Seria: 
Ziem ie O dzyskane).

Losy Prus W schodnich, a zw łaszcza ich s tosunku  do Polski na 
p rzestrzen i dziejów , w u jęc iu  doskonałego  znaw cy tem atu.

10. GRABSKI W. J. Polska nad Nissą, Odrą i Pasieką. Lignica 1945. 
s. 77.

Z nany  pisarz om aw ia pow rót Polski nad  O drę i N isę oraz do­
niosłość tego dziejow ego w ydarzenia.

11. GRABSKI W . J. Saga o Jarlu Broniszu. Część I: Zrękowiny 
w Upsali. Część II- Śladem W ikingów. Część III. Rok 1000. Po­
znań  1946. K sięgarn ia  D rukarn i św. W ojciecha , s. 342, 413, 457.

Pow ieść z czasów  B olesław a C hrobrego na  tle po lityk i sk an d y ­
naw sk ie j w ielk iego  króla. Dwie p ierw sze części zapow iedzianej 
w iększej całości. B ohaterem  pow ieści je s t ry cersk a  postać Bro­
nisza. A kcja  toczy się u  u jśc ia  Odry.

12. GUSTOW SKI L. Polska a Pomorze Odrzańskie. Zarys historyczny.
W arszaw a 1946. P. Z. W . S. B iblio teka Popularno-N aukow a. 
Seria: Z iem ie O dzyskane, s. 148.

Zw iązki h isto ryczne, etniczne, geograficzne i gospodarcze Po­
m orza O drzańsk iego  z Polską, p rzedstaw ione popularn ie . 
K siążka nap isana  żywo, uw ydatn ia  nasze p raw a do tych  ziem.

13. HARTLEB K. Mikołaj Kopernik. T oruń 1946. K sięgarn ia  N aukow a. 
B iblio teka T oruńska, s. 51, 1 tabl.

Zw ięzła b iografia  w ielk iego  Polaka i astronom a, nap isana  su ­
gestyw nie  i żywo. Przed oczam j c z y te ln ik a 'p rze su w a  się życie 
M ikołaja K opernika od w czesnej m łodości oraz rozw ój jego 
badań  naukow ych i odkryć.

14. HELSZTYNSKI ST. W piastowskich grodach Pomorza Zachod­
niego. Szczecin 1946. N akł. K om itetu I O bchodu ,.Trzym am y straż 
nad  O drą", s. 70, 1 nlb.

B roszura z serii w ydanej z okazji u roczystości „Trzym am y 
straż nad  O drą". A u to r op isu je  liczne pam iątk i p ias tow sk ie  na 
Pom orzu Zachodnim , k tó ry ch  n ie  zdołały zniszczyć w ysiłk i 
germ anizacy jne.

15. IZDEBSKI Z. Rzeka Odra. Zagadnienie prawa narodów. K atow ice 
1946. In s ty tu t Ś ląski. („Polski Ś ląsk", seria  II, 1). s. 38.

A u to r om aw ia problem  rzek i O dry  z p u nk tu  w idzen ia  p raw a 
m iędzynarodow ego, a w  zw iązku z tym  rów nież szereg  p ro b le ­
m ów  granicznych.

16. JELENIA GÓRA, szkic historyczny. Z archiwów m iejskiego i ko­
ścielnego w Jeleniej Górze. Je len ia  G óra 1946. A rchiw um  Ko­
ścielne. s. 31, 1 tabl.

N a dokum entach  a rch iw alnych  o p arty  k ró tk i zarys h is to rii J e ­
len iej G óry i je j p iastow skich  pam iątek .



17. KACZMARCZYK Z. Krótkie dzieje Śląska w w iekach średnich 
(do r. 1526). W arszaw a 1946. P aństw ow e Z ak łady  W ydaw nictw  
Szkolnych. B iblioteka Popularno-N aukow a. Seria  h is to ryczna , s. 87.

Zwięzłe i popu la rne  u jęc ie  dziejów  średn iow iecznych  Ś ląska 
w ykazu ją  n ie rozerw alne  w ięzy łączące tę  s ta rą  p iastow ską 
dzieln icę z- resz tą  Polski.

18. KAMIEŃSKI M. Skaty użyteczne Dolnego i Górnego Śląska. K a­
tow ice 1946. In s ty tu t Śląski. (Z agadnienia gospodarcze Śląska. 
S eria  II, n r 1). s. 40.

G eograliczno-gospodarczy  opis skal uży tecznych  Śląska, w y ­
k azu jący  ich  znaczenie dla gospodark i polsk iej.

19. KIEŁCZEWSKA M. O podstawy geograficzne Polski. Z 16 m ap ­
kam i. Poznań 1946. P raca In s ty tu tu  Z achodniego N r 10. s. 146, 
16 m apek.

A u to rka  w ykazu je , operu jąc  elem entam i geograficznym i, że 
obecny  uk ład  gran ic  Polski, o p a rty  o system  w odny  O dry 
i W isty, stw arza  ko rzystne  w arunk i rozw oju , w  p rzec iw sta ­
w ien iu  do Polski przedw rześn iow ej.

20. KIEŁCZEWSKA M. i GRODEK A. Odra-Nisa, najlepsza granica 
Polski. W yd. III. Z 5 m apkam i. Poznań 1946. P race In s ty tu tu  Za­
chodniego N r 1. s. 67, 1 nlb.

Znaczenie Ziem O dzyskanych  dla Polski z p u nk tu  w idzenia  geo ­
graficznego i gospodarczego. P raca w ykazu je  w a lo ry  now ej 
g ran icy  zachodniej, oraz ścisłą łączność ziem  now ych  z daw ­
nym i.

21. KLAFKOWSKI A. Podstawy prawne granicy Odra-Nisa na tle 
umów Jałtańskiej i Poczdamskiej. Poznań 1947. In s ty tu t Zachodni. 
B iblio teka „Przeglądu Z achodniego", s. 100.

W  oparc iu  o g run tow ną  analizę  um ów  Ja łtań sk ie j i Poczdam ­
sk ie j z punk tu  w idzenia  p raw a m iędzynarodow ego, w ykazu je  
au to r n ienaruszalność  naszej g ran icy  zachodniej.

22. KOLAŃCZYK K. i RUSIŃSKI W . (oprać). Polacy na Ziemi Lubu­
skiej i na Łużycach przed rokiem 1939. Tajny memoriał niem iecki.
Poznań 1946. In s ty tu t Zachodni. B iblioteczka Ziem i Lubuskiej. 
N r 1. s. 96.

O dnaleziony  i obecnie w ydany  ta jn y  m em oriał n iem ieck i d o ­
w odzi n iezb ic ie  siły  żyw io łu  polsk iego  i po lskości Ziem  O d­
zyskanych . N iem ieck i au to r m em oriału  w skazu je  na  n iebezp ie ­
czeństw o rozprzestrzen ian ia  się e lem en tu  po lsk iego  na tych  
ziem iach.

23. KOLIPIŃSKI J. M ożliwości gospodarcze nowej Polski. Poznań 
1946. Polski Z w iązek Z achodni, s. 21.

W  pop u larn y  i bardzo sugestyw ny  sposób p rzedstaw iona  s tru k ­
tu ra  gospodarcza Polski po p rzy łączeniu  Z iem  O dzyskanych.

24. KONDRACKI J. Pomorze. Szkic geograficzny. W arszaw a 1946. 
Państw ow e W ydaw nictw o  K siążek Szkolnych. B iblio teka Popu­
larno-N aukow a. Seria  G eograficzna, s. 48.

P opularn ie  u ję ty  zarys geografii Pom orza z uw zględnieniem  
części te ry to rió w  now o do Polski przyłączonych.



25. Kościoły i kaplice Jeleniej Góry. B. m. w. 1946. A rchiw um  Ko­
ścielne. s, 40, 8 tabl.

Luźne k a rtk i z dziejów  kościołów  i kap lic  je len iogórsk ich .
2ff: KOSTRZEWSKI J. Prasłowiańszczyzna. Zarys dziejów  i kultury

Słowian. Z 68 ryc. i m apkam i. Poznań 1946. K sięgarn ia  A k ad e­
m icka. s. 164. 1 nlb.

Z asłużony badacz naszej p reh isto rii k reśli w  sposób za jm ujący  
i p rzys tępny  dzieje na jdaw n ie jsze  S łow iańszczyzny.

27. KOWALSKI T. Relacja Ibrahima Ibn Jakuba z podróży do krajów  
słowiańskich w przekazie Al-Bekriego. W ydał, w stępem  i p rzek ła ­
dem  o p a trz y ł. . . K raków  1946. Polska A kadem ia U m iejętności 
s. 162, 12 tabl.

Z nana szeroko i jed n a  z n ie licznych  re lac ji o Słow ianach, opa­
trzona w yczerpu jącym  i w szechstronnym  kom entarzem  n a jw y ­
b itn ie jszych  naszych  znaw ców  przedm iotu.

28. KRASZEWSKI T. Były i będą nasze. Poznań 1946. W ydaw nictw o 
Z achodnie, s. 32.

F ragm enty  z dziejów  polskości Ziem O dzyskanych  nap isane  
żyw o i barw nie. N asz do tychczasow y w kład  w  odbudow ę tych  
ziem i zadan ia  czekające  nas w  przyszłości.

29. KRYGOWSKI B. i ZAJCH OW SK A  ST. Ziemia Lubuska. Opis geo­
graficzny i gospodarczy. Poznań 1946. In s ty tu t Zachodni. B iblio­
teczka Ziemi L ubuskiej N r 2. s. 287, 5 m apek, 4 tabl.

O bszerny  i w szechstronny  opis Ziemi L ubuskiej pozw ala na 
zorien tow an ie  się w  tym , cośm y na te j części Ziem O dzyska­
nych  zasta li zarów no w  zak resie  w arunków  n a tu ra ln y ch  jak  
ku ltu ra lnych .

30. KW IATKOW SKI E. Budujemy nową Polskę nad Bałtykiem. W a r­
szaw a 1945. Państw ow y In s ty tu t W ydaw niczy, s. 55, 1 m apka.

T w órca G dyni i n ies trudzony  p ion ier w  dziedzinie m yśli i czynu 
m orskiego k reśli w  sposób sugestyw ny  w izję  naszego m iejsca  
nad  B ałtykiem , oraz cele naszej po lityk i m orskiej.

31. LEHR-SPŁAWINSKI T. O pochodzeniu i praojczyźnie Słowian. 
Poznań 1946. In s ty tu t Zachodni. P race In s ty tu tu  Z achodniego 
Nr 2. s. 238.

W y b itn y  językoznaw ca daje  syn tezę w yn ików  do tychczaso ­
w ych  badań  odnośnie  pochodzenia i n a jdaw n ie jszych  siedzib 
plem ion słow iańskich .

32. LESZCZYCKI ST. Geograficzne podstawy Polski w spółczesnej. 
Poznań 1946. N arodow y In s ty tu t Postępu, s. 23.

K ró tka ch a rak te ry s ty k a  najw ażn ie jszych  elem entów  g eo g ra­
ficznych Polski w  now ych granicach.

33. Łużycom wolność. Poznań 1946. W ydaw nictw o  Z achodnie, s. 76.
K siążka je s t p racą  zbiorow ą, zaw iera jącą  szereg  a rtyku łów  po­
św ięconych  zagadnieniom  łużyckim .

34. MALECZYNSKA E. Polskie tradycje naukowe i uniw ersyteckie  
W rocławia. W rocław  1946. In s ty tu t Śląski. „Polski Slask." Seria  II, 
N r 3. s. 26.



B roszura odkryw a n ieznane p raw dy  o po lsk ich  trad y c jach  n a u ­
kow ych  sto licy  Ś ląska D olnego. C zy te ln ik  dow iadu je  się, ja k  
bu jn ie  kw itła  tam  po lska  k u ltu ra  w  ciągu  w ieków .

35. MAŁŁEK K. Jutrznia Mazurska na gody. W y d an ie  III uzupełnione 
i popraw ione. O lsztyn 1946. In s ty tu t M azurski, s. 62.

T ekst z nu tam i s ta roży tne j u roczystośc i m azursk ie j zw anej 
„Ju trzn ią  n a  G ody".

36. MAŁŁEK K. Plon, czyli dożynki na Mazurach. M ateriały do w i­
dowiska ludow ego. O lsztyn 1946. In s ty tu t M azurski.

O party  na m azursk ich  zw yczajach  ludow ych obraz sceniczny 
dożynek.

37. MANTEUFFEL T. Słowiańszczyzna pierwotna. K raków  1946. S. 
K am iński. B iblio teka H isto ryczna N r 1. s. 41, 2 nlb.

Popu larn ie  p rzedstaw ione  dzieje  S łow iańszczyzny.
37a M ateriały informacyjne Biura Studiów Osadniczo-Przesiedleńczycli.

Zesz. 1. K raków  1946. s. 34, 1 m apka.
Treść: W yn ik i sp isu  z 17. V. 1939 w odn iesien iu  do Ziem O d­
zyskanych . U w agi w stępne. Pow ierzchnia  i za ludnien ie . Po­
dział zaw odow y ludności. Liczba i pow ierzchnia  gospodarstw  
ro lnych  i leśnych. K siążka zaw iera  zbiór zw ięzłych i w yczer­
pu jących  w iadom ości s ta ty stycznych  o Z iem iach O dzyskanych.

38. MĘCLEWSKI E. Ziemie Odzyskane — Odzyskani ludzie. Poznań 
1946. Polski Zw iązek Z achodni, s. 19.

B roszura p ropagandow a P. Z. Z., będąca  p róbą  u jęc ia  is to ty  
i doniosłości fak tu  pow ro tu  Polski na  Z iem ie O dzyskane.

39. MELCER W . W yprawa na Odzyskane Ziemie. W arszaw a 1945. 
B iblio teka Społeczno-N aukow a. s. 47.

R eportaż p ropagandow y z szeregu  w ażn iejszych  m iejscow ości 
Ziem  O dzyskanych.

40. MIECZYNSKI T. Gleby i w ytw órczość b. Prus W schodnich. Za­
łącznik do „Mapy gleb b. Prus W schodnich" (zob.) G dańsk 1946. 
In s ty tu t B ałtycki, s. 60, 2 m apki.

Szczegółow a i w yczerpu jąca  analiza  g leb b. Prus W schodnich, 
oraz w ytw órczość tego  regionu.

41. MIŁOBĘDZKI Z. Ziemia Lubuska. Z arys gospodarczy  14 pow iatów  
Ziem O dzyskanych  w łączonych do w ojew . poznańskiego. Poznań 
1945. Izba Przem ysłow o-H andlow a, s. 27.

Zw ięzły inform ator, zaw ie ra jący  najw ażn ie jsze  w iadom ości od ­
nośnie gospodark i Ziemi L ubuskiej.

42. M ITKOW SKI J. Pomorze Zachodnie w  stosunku do Polski.
Z 5 m apkam i. Poznań 1946. In s ty tu t Zachodni, s. 233. (Prace Inst. 
Zach. N r 6).

O bszerne studium  dziejów  stosunku  Pom orza Z achodniego do 
Polski. W ykazu je  ścisły  zw iązek tych  ziem  z resz tą  Polski. 
W  zakończeniu  „G enealog ia  k siążąt Pom orza Z achodniego” 
i obszerna b ib liografia.

43. KRZYŻAGÓRSKA J. Elbląg. B. m. w. 1946. Zw iązek G ospodarczy 
M iast M orskich. M onografią  m iast m orskich , s. 10.



44. MAŁEK P. Łaba na Pomorzu Zachodnim. B. m. w. 1946. Zw. Gosp. 
M iast M orskich. M onografie j. w. s. 5, 1 nlb.

45. MAŁEK P. Ujść (Postomin) na Pomorzu Zachodnim. B. m. w. 1946. 
Zw. Gosp. M iast M orskich. M onografie j. w. s. 11.

46. PASZKOW SKA-JEŻOW A K. Kamień na Pomorzu Zachodnim . 
B. ni. w. 1946. Zw. Gosp. M iast M orskich. M onografie j. w. s. 9.

47. STRĄBSKI ST. Sopot. B. m. w. 1946. Zw. Gosp. M iast M orskich. 
M onografie j. w. • s. 6.

48. WIELOPOLSKI A. Tolkmicko nad Zalewem W iślanym. B. m. w. 
1946. Zw. Gosp. M iast M orskich. M onografie j. w. s. 9, 1 nlb.

Nr. Nr. 43—48 stanow ią drobne m onografie szeregu m iast od ­
zyskanego  przez Polskę w ybrzeża m orskiego. W ydane z in ic ja ­
ty w y  Zw. G ospodarczego M iast M orskich.

49. MRÓZ L. Sprawa lasów  Pomorza W schodniego. O pracow anie 
dyskusy jne . G dańsk—Bydgoszcz—Szczecin 1946. In s ty tu t B ałtycki, 
s. 57.

M onografia lasów  b. Prus W schodnich, s tanow iącą  próbę b ilansu  
ob jęcia  gospodarstw a leśnego przez Polskę.

50. NOSEK S. Słow ianie w  pradziejach ziem polskich. Z 14-m apkam i 
i 132 ryc. w  tekście . K raków  1946. „Pomoc i u rządzenia  szkolne", 
s.' 166, 1 nlb. 1 tabl.

K siążka nap isana  bardzo in te resu jąco  i p rzystępn ie , om aw ia za ­
gadn ien ia  pochodzenia, rozm ieszczenia i k u ltu ry  ty ch  g łów nie 
plem ion słow iańskich , k tó re  u tw orzy ły  n aród  polski.

51. ÓGRODZlNSKI W. Dzieje piśm iennictwa śląskiego. Tom I. K ato­
w ice—W rocław  1946. In s ty tu t Ś ląski. Pam iętn ik  In s ty tu tu  Ś ląskiego. 
Seria  II, N r 4. s. 214.

H isto ria  lite ra tu ry  śląsk ie j od czasów  najdaw n ie jszych  do w. 
XIX. Z treści: L itera tu ra  ludow a; Ś redniow iecze; Epoka hum a­
nizm u; Epoka reform acji i kon trrefo rm acji; Epoka Lompy i S ta l­
m acha. W  dodatku  m ateria ły  b iograficzne, oraz obszerny  indeks 
nazw isk.

52. O lew y  brzeg Odry. W  opracow aniu  M. K iełczew skiej, L. G lucka
1 Z. K aczm arczyka pod red ak c ją  Z. W ojciechow skiego . Poznań 1946. 
In s ty tu t Zachodni. (Prace In s ty tu tu  Z achodniego Nr 5). s. 36.

Studium  zachodniej g ran icy  Polski p rzeprow adzone pod kątem  
w idzenia po trzeby  k o rek tu ry  obecnej linii g ranicznej.

52a OLSZEWlCZ B. O naprawę nazewnictwa geograficznego Ziem Od­
zyskanych. Bydgoszcz 1946. In s ty tu t B ałtycki s. 13, 2 alb.

A u to r stw ierdza, że „na polu nazew nictw a geograficznego Ziem 
O dzyskanych  je s t źle" i w ylicza szereg  nonsensów , k tó rych  do­
puściliśm y się, repo lon izu jąc daw ne polskie nazw y.

53. OSMANCZYK E. W alka jest zw ycięska. (Poezje). K atow ice 1945. 
In s ty tu t Ś ląski. (W spółcześni p isarze Ś ląska N r 1. s. 59).

Z biorek poezji znanego p isa rza  i pub licysty , zrodzonych w w alce 
z N iem cam i i z radości zw ycięstw a.

54; Odzyskane ziem ie — odzyskani ludzie. Z w spółczesnych  zagadnień  
Ziem O dzyskanych. Poznań 1946. W ydaw nictw o Zachodnie, s. 133,
2 nlb.



Zbiór arty k u łó w  pośw ięconych  zagadnien iom  pow ro tu  Ziem O d­
zyskanych  do Polski — oraz potrzebom  i zadaniom , jak ie  ten 
fak t dz iejow y przed nam i staw ia.

55. O ziem ie polskie na zachodzie. Poznań 1945. W oj. U rząd Inform acji 
i P ropagandy , s. 48, 1 m apka.

Spis treści: i. G ran ica Państw a a w ew nętrzny  rozw ój Polski. 
2. W alczym y o pow rót Ś ląska do Polski. 3. Szeroki dostęp  do 
morza. 4. P rusy  W schodn ie  —  czołów ka niem czyzny nad  Bał­
tykiem . 5. N a Zachód. 6. W nioski. B roszura w ydana dla żoł­
n ie rzy  W . P. d la u ła tw ien ia  zo rien tow an ia  się w dokonyw ują- 
cych się przem ianach.

56. PISKORSKI CZ. Zabytki P iastow skiego Szczecina. Szczecin 1946. 
Polskie Pismo i K siążka, s. 24.

57. PIW ARSKI K. D zieje Gdańska w zarysie. G dańsk  1946. In s ty tu t 
B ałtycki, s. 308.

A uto r k reś li dzieje G dańska od czasów  zam ierzchłych do chw ili 
ag res ji n iem ieck iej w  r. 1939. S tw ierdza ok resy  w ierności G dań­
ska do R zeczypospolitej Polskiej, a zarazem  w skazu je  na  n ie ­
zm ienny an tagonizm  żyw iołu  n iem ieckiego  do polskiego. K siążka 
nap isana  p rzystępn ie  i żywo.

57a PIW ARSKI K. D zieje Prus W schodnich w czasach now ożytnych.
Bydgoszcz 1946. In s ty tu t B ałtycki, s. 384 (Prace N aukow o-Inform a­
cyjne. Seria: Pomorze).

W y czerpu jąca  h is to ria  Prus W schodnich, a w łaściw ie dzieje 
po lskości i zw iązków  Prus W schodnich  z Polską.

58. PIW ARSKI K. Historia Śląska w  zarysie. K atow ice—W rocław  1947. 
In s ty tu t Śląski, s. 448.

P ierw sza w  naszej lite ra tu rze  h is to ryczne j p raca, obejm ująca  
całość dziejów  Śląska. P rzeznaczona dla szerok ich  rzesz czy te l­
ników , nap isana  żyw o, da je  p rzeg ląd  zm iennych losów  tej p erły  
ziem polskich.

59. POLLAK R. Rola ziem zachodnich w polskiej kulturze. Poznań 1946. 
Polski Z w iązek Z achodni, s. 15.

B roszura w ydana  w .c y k lu  pub likac ji P. Z. Z. w ykazu je , jak  
w ielk im  by l w k ład  Ziem O dzyskanych  w ogólno-polski dorobek 
ku ltu ra lny .

60. ROGALSKI A. A kcja kulturalna n a  Ziemiach Odzyskanych. Pod­
staw y, założenia i p lan  rea lizacy jny . Poznań 1946. Polski Zw iązek 
Zachodni, s. 22.

A uto r w skazu je  na po trzebę p lanow ej działalności ku ltu ra ln e j, 
k tó ra  zespoli dogłębnie Z iem ie O dzyskane z resz tą  Polski.

61. SERW AŃSKI E. Polska na starym dziejowym  szlaku. Poznań' 1946. 
Polski Z w iązek Z achodni, s. 18.

B roszura w ykazu je  doniosłość dokonanego  pow ro tu  nad  O drę 
i N isę.

62. Sesja Rady Naukowej dla Zagadnień Ziem Odzyskanych. K raków.
P ub likacje  B iura S tudiów  O sadniczo-Przesied len iow ych , b ęd ą­
cego p laców ką naukow o-badaw czą dla zagadn ień  zw iązanych 
z zagospodarow aniem  i zasiedleniem  Ziem O dzyskanych . Publi-



k ac je  B iura zaw ie ra ją  re fe ra ty  w ygłoszone na  S esjach  Rady 
w raz z dyskusją :

I. Sesja R ady N aukow ej...
Zesz. I. Spraw ozdanie  ogólne, s. 79.
Zesz. II. R. B uław ski -—• ■ Problem y osadniczo - p rzesiedleńcze 
Ziem O dzyskanych, s. 110.
Zesz. III. Z agadn ien ia  ogólne osadn ic tw a Ziem O dzyskanych, 
s. 122.
T reść: W . Skow ron: Pow ojenne ruchy  m igracy jne  w Polsce. 
S. P ietk iew icz i M. O rlicz: Plan reg iona lny  przesied len ia  o sad ­
ników  silnych  na  ziem ie odzyskane. A. W rzosek: W  spraw ie 
zm ian podziału  ad m in is tracy jn eg o  ziem odzyskanych. R. Bu­
ław ski: Problem  „N iem ców  pochodzenia  polsk iego", K. D obro­
w olski: U w agi o o sadn ictw ie ziem zachodnich.
Zesz. IV. Z agadn ien ia  osadn ic tw a ro lniczego Ziem  O dzyskanych, 
s. 94.
T reść: P. Kozłow ski: W ytyczne ak tu  ustaw odaw czego n o rm u ją­
cego form y i w arunk i obejm ow ania poniem ieckich  gospodarstw  
ro lnych  na  ziem iach zachodnich przez naszych osadników . 
W. Borow ski: Pomoc rzeczow a dla osadników -rolników . B. K łap­
kow ski: Pomoc k red y to w a dla osadników . J. Z ajda: K oreferut. 
J. K ubica: O rgan izacja  po radn ic tw a fachow ego dla osadników - 
ro ln ików . R. Buław ski: G m inne d rużyny  osadnicze jako  aw an ­
garda  osadn ic tw a rolniczego. E. .G arbacik: Spółdzielnie o sad ­
nicze.
Zesz. V. Z agadn ien ia  osadn ic tw a n ieroln iczego Ziem O dzyska­
nych. s. 91.
T reść: P. R ybicki: M ożliw ości za ludnien ia  ziem odzyskanych  
osadnikam i polskim i w grupie  zaw odów  pozarolniczych. S. Róg: 
Rzem iosło w ie jsk ie  jak o  n iezbędny sk ładnik  osadn ic tw a ro ln i­
czego. W. Stopczyk: Z w iązek funkcjonalny  rzem iosła z p rze ­
m ysłem  jako  zagadn ien ie  w o sadn ictw ie typu  m iejskiego.

II. Sesja  R ady N aukow ej...
Zesz. I. P roblem y ogólne akcji osadniczo-przesiedleńczej. W a r­
szaw a 1946. s. 232.
T reść: H. Kopeć: Z jaw iska  dem ograficzne tow arzyszące zm ianom  
gran ic  Polski. Z. M iłobędzki: Z agadnien ie  osadn ic tw a a odszko­
dow ania w o jenne. J. Z ajda: F inansow anie osadn ic tw a na  Z ie­
m iach O dzyskanych. J. Szaflarski: Z agadnien ie  odpływ u lu d ­
ności w  c iągu  osta tn iego  w ieku  z ziem  odzyskanych  a nasza 
ak c ja  osadnicza na  tym  teren ie . B. O lszew icz: Spraw a reem i­
gracji ludności polsk iej. R. B uław ski: Pojem ność ludnościow a 
ro ln ictw a n iem ieck iego  po odłączeniu  te ry to riów  w schodnich. 
Z. Z arem ba: O rgan izacja  służby s ta ty styczne j na ziem iach o d ­
zyskanych.
Zesz. II. P roblem y osadnictw a rolniczego. W arszaw a 1946. 
s. 214.
Treść: W . Styś: Z agadnien ie  u s tro ju  rolnego na ziem iach o d ­
zyskanych. S. Schm idt: Z agadnien ie  u s tro ju  ro lnego  na  z ie ­
m iach odzyskanych  — K oreferat. J. H ołow iecki: G ospodarcze 
uzasadn ien ie  spółdzielczego zagospodarow an ia  fo lw arków  po ­
niem ieckich. E. G arbacik: Tezy do s ta tu tu  spółdzielni osadniczej.



S. Schm idt: Plan gospodarczy  p rodukc ji ro lnej na  najb liższą 
przyszłość. T. K łapkow ski: P roblem y rynku  ro ln iczego i ap ro ­
w izacji na  ziem iach odzyskanych . F. Goc: Z agadnien ie  og rod ­
n ic tw a zarobkow ego n a  ziem iach odzyskanych . J. Ś ląski: P ro ­
gram ow e lin ie  o rgan izacji po lsk iego  ogrodnictw a na ziem iach 
odzyskanych. S. H artm an: M ożliw ości osadn ic tw a ryback iego  
m orskiego na  ziem iach odzyskanych.
Zesz. III. P roblem y osadn ic tw a n ieroln iczego. W arszaw a 1946. 
s. 131.
Treść: E. Ehrlich: O rac jo n a ln ą  sieć hand low ą na  ziem iach o d ­
zyskanych . T. Kulicki: R obotnicze ko lon ie  ogrodniczo-m ieszka- 
niow e. J. G oryński: W arszaw a jak o  p rzyk ład  w spółzależności 
p lanow ania , odbudow a i ak c ja  osadn ic tw a m iejskiego. 
W. Skrzyw an: Rola sam orządu  gospodarczego  i zaw odow ego na 
ziem iach odzyskanych . P. R ybicki: O rgan izacja  osadnictw a
m iejsk iego  na  ziem iach odzyskanych  w oparciu  o sam orząd 
gospodarczy. H. Sukiennicka: U w agi w  spraw ie organizacji
osadn ic tw a m iejskiego.

63. SROKOWSKI ST. M iasta  i ludzie Prus W schodnich. W arszaw a 
1946. Państw ow e Z ak łady  W ydaw nictw  Szkolnych, s. 81. B iblio­
tek a  Popularno-N aukow a. Seria: Z iem ie O dzyskane.

P rzystępnie  i in te resu jąco  nap isana  k siążeczka o k ra job razie  
m iejsk im  i m ieszkańcach  Prus W schodnich.

64. SROKOWSKI ST. Prusy W schodnie . S tudium  geograliczne, go­
spodarcze i społeczne. G dańsk 1945. In s ty tu t B ałtycki, s. XII, 321, 
m apki.

W y b itn y  znaw ca i m iłośnik  Prus W schodn ich  daje  szczegółow y 
i w szechstronny  opis w arunków  geogralicznych , gospodarczych, 
oraz stosunków  społecznych  tych  ziem.

65. STELMACHOW SKA B. Zdobnictw o ludow e Ziemi P yrzycktej. 
Poznań 1946. In s ty tu t Z achodni, s. 47.

N a m ate ria łach  ludoznaw czych w ykazane s ta re  zw iązki Ziemi 
P yrzyckiej z k u ltu rą  ludow ą polską.

66. STO JA N O W SK I K. O reslaw izację  w schodnich N iem iec. W ro ­
cław  1946. K om itet Słow iański. (B iblioteka S łow iańska K om itetu 
S łow iańskiego w e W rocław iu . T. I.).

A utor za jm uje  się problem em  m ożliw ości reslaw izacji terenów  
położonych na w schód od Łaby, oraz problem em  łużyckim , po­
stu lu jąc  u tw orzen ie  sam odzielnego państw a łużyckiego pod 
op ieką O. N. Z.

67. SUKERTOWA - BIEDRAWINA E. B ojow nicy m azurscy. O lsztyn 
1946. In s ty tu t M azurski, s. 22.

A u to rka  m alu je  sy lw etk i w yb itnych  działaczy m azurskich, 
k tó rzy  o lia rn ą  pracą, a n ieraz c ierp ien iam i przysłużyli się po l­
skości tych  ziem.

68. SUKERTOWA - BIEDRAWINA E. Polskość M azurów  i W arm iaków . 
O lsztyn  1946. In s ty tu t M azurski, s. 14.

D zieje po lskości na  M azurach i W arm ii od czasów  n a jd aw n ie j­
szych po dzień dzisiejszy . M azurzy i W arm iacy  są  takim i 
sam ym i Polakam i jak  i m y w szyscy.



69. SWIDERSKA M. Ostatni Piast na Śląsku. W yd. 4. K raków  1946. 
S. A. K rzyżanow ski, s. 32.

O pow iadanie  o snu te  na tle  życia Bolka III, k sięc ia  św idnickiego, 
w alczącego uparc ie  z p en e trac ją  n iem iecką.

69a ŚW IĘTOCHOW SKI B. Poradnik dla osadnika śląskiego. Część
pierw sza: U praw a roli i roślin. W arszaw a 1947. Zw iązek Sam opo­
m ocy C hłopskiej, s. 124, 1 nlb. (B iblioteka Sam opom ocy C hłopskiej 
n r 14).

K siążka pom yślana jak o  podręczn ik  dla o sadn ika-ro ln ika  na 
Śląsku, przybyłego  z innych  terenów  Polski i n ie znającego  
tam tejszych  w arunków  k lim atycznych  i g lebow ych. Część I. 
om aw ia Specyficzne w arunk i n a tu ra ln e  ro ln ictw a na  Śląsku. 
Część II. daje  w szeregu rozdziałów  w skazów ki odnośnie 
up raw y  poszczególnych ziem iopłodów .

70. SWIOKŁO W . i MOSKALEWICZ E. Szczecin dawniej i dzisiaj. 
Szczecin 1945. (S tronnictw o Pracy), s. 88, ilustr.

71. SYKULSKI J. Jelenia Góra i okolice. Szkice h is to ryczne i legendy. 
Je len ia  G óra 1945. Zw. N auczycie lstw a Polskiego. Księg. „O św iata", 
s. 46.

72. SYKULSKI J. Z przeszłości Jeleniej Góry. Z 11 ilu stracjam i. J e le ­
śnia G óra 1946. Księg. „O św iata", s. 39, tabl. 12.

73. SYKULSKI J. Jelenia Góra, perlą Gór Olbrzymich. Je len ia  G óra 
1946. N akł. au to ra , s. 76.

(Rozszerzone i popraw ione w ydan ie  „Z przeszłości Je len ie j 
Góry).

74. SYKULSKI J. Karpacz, Bierutowice, Świątynia W ang, Śnieżka.
Je len ia  G óra 1946. N akl. au tora , s. 43, 1 nlb.

75. SYKULSKI J. Kunegunda, księżniczka na zamku Kynast kolo Jele­
niej Góry. U tw ór scen iczny  w  trzech aktach. Je len ia  G óra 1946. 
Księg. „O św iata", s. 56.

76. SYKULSKI J. Liczyrzepa, zły duch Karkonoszy i Jeleniej Góry.
Je len ia  G óra 1945. Księg. „O św iata”, s. 24.

77. SYKULSKI J. Piastowski zamek Chojnasty koło Jeleniej Góry.
Je len ia  G óra 1946. N akł. i Sgł. au to ra , s. 39, 1 nlb.

N r 71—77 stanow ią  drobne przew ażnie opow iadan ia  n ies trudzo ­
nego popu laryza to ra  p iękna K arkonoszy, a szczególnie Je len ie j 
G óry i okolic. P isane barw nie  i żywo, stanow ią m iłą lek tu rę  
a zarazem  zb liżają  nas do Ziem O dzyskanych.

78. SZEWCZYK W. Śląski trud literacki. Pisarze śląscy XIX i XX w. 
W rocław  1946. K siążnica-A tlas. s. 67, 1 nlb. (Oblicze Ziem  O dzy­
skanych  -— D olny Śląsk).

A u to r je s t znanym  poetą  śląskim . W  p racy  sw ej, o p arte j na 
g run tow nych  studiach, da je  analizę  rodzim ej śląsk iej tw órczości 
lite rack ie j. W ize runk i w yb itn ie jszych  p isa rzy  Śląska.

79. TASZYCKI W , Słow iańskie nazwy m iejscow e. (U stalenie, po ­
działy). K raków  1946. Polska A kadem ia U m iejętności. P race 
K om isji Językow ej N r 29. s. 64.



80. TOBIASZ M. P ion ierzy  odrodzenia  narodow ego  i po litycznego  na 
Śląsku. (1763— 1914). W yd. II rozszerzone. K atow ice 1945. Skł. gl. 
llExlibris", K raków, s. 135.

Sylw etk i zasłużonych około u trzym an ia  i k rzew ien ia  polskości 
działaczy i po lityków  śląskich .

81. U n iw ersy te t Jag ie llo ń sk i i A kadem ia  G órnicza. — K urs naukow o- 
in fo rm acy jny  o Z iem iach Z achodnich. K raków  1945— 1946. Polski 
Zw iązek Zachodni — O kręg  M ałopolski.

C ykl b roszur p isanych  przez w yb itnych  znaw ców  poszczegól­
nych tem atów . S tanow ią  cyk l w ykładów  w ygłaszanych  n a  sp e ­
c jalnym  kursie  in form acyjnym  o Z iem iach O dzyskanych.

N r 1. WRZOSEK A. Z arys geografii fizycznej Śląska.
N r 2. W ID AJEW ICZ J. S łow ianie Zachodni.
N r 3. W ID AJEW ICZ J. Zw iązek Pom orza Z achodniego z Polską. 
N r 4. JA M K A  R. P radzie je  Śląska.
N r 5. PIW ARSKI K. Z arys dziejów  Śląska.
N r 6. BOLEWSKI A. G ospodarcze znaczenie przem ysłu  Śląska 

Zachodniego.
N r 7. SZAFLARSKI J. Z arys geografii fizycznej Pom orza Z achod­

niego.
N r 8. KRUSZYŃSKI T. Co nam  m ów ią zaby tk i o po lskości ziem 

nad O drą i p rzy  u jściu  W isły.
N r 9. KUTRZEBIANKA A. P rusy  i K aszuby. E tnografia  po lskich  

grup ludnościow ych  na  Zachodzie.
N r 10. SCHMIDT S. Podstaw y p rodukc ji ro lnej ziem  now ych.

Cz. I.
'N r  11. DĄBROWSKI J. Ziem ie Zachodnie jako  tam a ekspansji n ie ­

m ieckiej na  w schód.
N r 12. ROMER E. D uch Polski Z achodniej.
N r 13. LEHR-SPŁAWIŃSKI T. Z agadnien ie  kaszubsk ie  a p lem iona 

słow iańsk ie  na  w schodnim  pogran iczu  N iem iec w  w iekach  
średnich .

N r 14. BUDRYK W . G órnictw o na  te ren ach  polsk ich  Ziem Z achod­
nich.

N r 15. NITSCH K. Po lsk ie  gw ary  ludow e Ziem Z achodnich, s. 21. 
N r 16. JA M K A  R. P rusy  W schodnie  w  dobie p reh isto ryczne j, s. 15. 
N r 17. STOPCZYK W . Z naczenie po rtów  ba łty ck ich  w  Polsce, s. 39. 
N r 18. M AKOW SKI J. Polskie w ody te ry to ria ln e , s. 29.
N r 19. BATOWSKI H. Łużyce. s. 14.
N r 20. JAM KA R. Pom orze w czasach p reh isto rycznych , s. 15.
N r 21. BUJAK F. O gólny  zarys h is to rii o sadn ic tw a n iem ieckiego  

na  Zachodnich Z iem iach Polski, s. 51.
N r 22. INGLOT S. K olonizacja  w ew nętrzna  a nap ływ  N iem ców  

do Polski od 16 do 18 w ieku . s. 68.
N r 23. MUNCH H. Pochodzenie i rozw ój m iast Polski Z achodniej 

w  w iekach  średnich , s. 28.
N r 24. KONOPCZYŃSKI W . W alk a  z niem czyzną o B ałtyk, s. 26.



N r 25. SCHMIDT S. Podstawy produkcji rolnej ziem nowych.
Cz. II. s. 28.

N r 26. PIETKIEWICZ S. Zarys geografii gospodarczej Pomorza Za­
chodniego w  granicach przyznanych Polsce, s. 40, 4 nlb.
1 m apka.

82. W ACHNIEW SKI A. Pierwszy rok w odzyskanym  W rocławiu. W ro ­
cław  1946. Skł. Gł. Spółdz. W yd. „W iedza", s. 75.

Spraw ozdanie z na jw ażn ie jszych  osiągnięć w odbudow ującym  
się polskim  W rocław iu  oraz p rzeg ląd  najw ażn ie jszych  w ydarzeń.

83. W ID AJEW ICZ J. Studia nad relacją o Słowianach Ibrahima Ibn
Jakuba. K raków  1946. A kadem ia U m iejętności. R ozpraw y W y ­
działu H istoryozno-Filozoficznego. Seria  II. Tom 46. s.,103, 4 nlb. 

Z nany badacz S łow iańszczyzny zachodniej podda je  w ycze rp u ją ­
cej analiz ie  jed en  z n a js ta rszych  przekazów  źródłow ych o S ło­
w ianach  Zachodnich.

84. W ID AJEW ICZ J. W eleci. K atow ice 1946. In s ty tu t Śląski. Śląska 
B iblio teka S łow iańska. T. 2. s. 21, 1 nlb.

D zieje p lem ienia  słow iańsk iego  W eletów , m ającego  sw e siedziby 
na  Pom orzu Zachodnim .

85. WIELOPOLSKI A. Elbląg. D zieje i przyszłość. G dańsk  1946. In- • 
s ty tu t B ałtycki, s. 32.

N a n iew ielu  stron icach  k reś li au to r dzieje m iasta  E lbląga a za­
razem  zastanaw ia  się nad  jego  przyszłą  ro lą  w organizm ie 
polskim .

86. WRZOSEK A. Nad Odrą i N isą. Opis geograficzno-gospodarczy  
now ych ziem Śląska. K atow ice 1945. In s ty tu t Ś ląski, s. 67, m apki.

P raca da je  szereg  n a jw ażn ie jszy ch  w iadom ości o Ś ląsku, o jego 
s truk tu rze  geograficznej, zasobach  m ineralnych , o p rzem yśle itp.

87. ZWIERZYCKI J. Złoża surow ców  mineralnych na Dolnym Śląsku 
w ośw ietleniu gospodarczym. K atow ice-W rocław  1946. In s ty tu t 
Śląski. (Z agadnienia G ospodarcze Śląska. Seria  II, N r 2). s. 32,
1 m apka.

Przegląd dolnośląskich  surow ców  m ineralnych  i ich  zasobów  
oraz znaczenie dla życia gospodarczego Polski.

MAPY — SKOROWIDZE — PRZEWODNIKI

88. CHO JN ACKI WŁ. Słownik polskich nazw m iejscow ości w  b. Pru­
sach W schodnich i na obszarze b. W olnego m. Gdańska według  
stanu z 1941 r. Poznań 1946. In s ty tu t Z achodni, s. 183.

89. CHO JN ACKI WL. i KIEŁCZEWSKA M. Okręg Mazurski. M apa 
kom un ikacy jno -adm in istracy jna  z niem iecko-polskim  i po lsko -n ie­
m ieckim  słow nikiem  nazw. Podz. 1 : 500.000. Poznań 1946. In s ty tu t 
Zachodni. M apa oraz skorow idz, s. 19, 1 nlb.



90. FRONIK Z. i GOSZ K. Przewodnik po Gdańsku. Z abytk i, p lany , 
opis ulic w szystk ich  dzielnic: O liw a, W rzeszcz, N ow y Port, G dańsk- 
Sródm ieście, S iedlice, O runia, S ianki, Je litkow o , Brzeźno, W islo - 
ujście, Letniew o, C yganki, Emaus, Pohulanka, Rudniki, Zaw iśle, 
K rakow iec, G órki Z achodnie. G dańsk 1946. N akl. au to ra , s. 24, 
1 m apa.

91. GRANKO M. i KUŹNIAK M. Informator m iasta Gdańska. Z 5 m ap­
kam i i p lanam i poszczególnych dzielnic. G dańsk 1946.

f 92. JOCHELSON A. Przewodnik po W rocławiu wraz ze skorowidzem
ulic i planem. K raków  1946. „Przełom ", s. 60, 1 plan.

/  93. KIEŁCZEWSKA M. Polska Zachodnia. M apa kom unikacyjno-ad- 
m in is tracy jna  w raz ze skorow idzem . Podz. 1 : 1.000.000. Poznań  
1945. In s ty tu t Zachodni, s. 16. M apa cm 51 X 73,5.

94. KOHUTEK L. Słownik nazw m iejscow ych Pomorza M azurskiego 
zwanego Prusami W schodnimi. Z przedm ow ą K. D obrow olskiego. 
C ieszyn 1945. Księg. B. Kotula, s. 178.

95. KOZIEROWSKI ST. KS. A tlas nazw geograficznych Słowiańsz­
czyzny Zachodniej. Zesz. 1. Pom orze Z achodnie. W yd. II. Poznań 
1945. In s ty tu t Z achodni, s. 141, 4 m apy  w skali 1 : 300.000.

96. KOZIEROWSKI ST. KS. Słow niczek nazw m iejscow ych (niem iecko- 
polski). Zesz. 1: Pom orze Z achodnie. Zesz. 2: Ś rodkow e N adodrze- 
Z iem ia Lubuska. Poznań 1945. In s ty tu t Z achodni, s. 39, 23.

97. KRYGOWSKI B. W ybrzeże polskie. M apa fizyczna. Podziałka 
1 : 350.000. N akl. Druk. Św. W ojciecha . Poznań 1945.

98. Mapa podziału adm inistracyjnego Pomorza. O pracow . In s ty tu tu  
Bałtyckiego... Podz. 1 : 1.500.000. Bydgoszcz 1945. In s ty tu t Bałtycki. 
O pracow an ia K artograficzne i S ta tystyczne . N r 3.

99. MIECZYŃSKI T. Mapa gleb b. Prus W schodnich. Podz. 1 : 600.000. 
W yk. W ydz. G leboznaw czy Państw ow ego In s ty tu tu  G ospodarstw a 
W iejsk iego  w Puław ach. Bydgoszcz 1946. In s ty tu t B ałtycki.

100. Plan informator m. Bytomia. Podz. 1 :7500. Bytom 1945. A gencja  
,,Express". s. 24, 1 p lan  cm 41 X  52.

101. Plan informator m. Gliwic. Podz. 1 : 15.000. G liw ice 1945. A gencja 
,,E xpress '\ s. 24, 1 p lan  cm 61 X  43.

102. Plan informator m. Zabrza oraz sąsiednich m iejscow ości. Podziałka 
1 : 15.000. Z abrze 1945. A gencja  „Express". s. 8, 1 p lan cm 62,5 X  
43,5.

103. Przewodnik po Sopocie. O prać. ST. STRĄBSKI. Sopot 1946. N akl. 
Zarządu M iejskiego, s. 72, 1 plan.

104. Przewodnik po uzdrowiskach dolnośląskich. K atow ice 1946. Ś ląska 
Spóldz. R eklam ow a, s. 66, XXXVI.

105. Przewodnik po W rocławiu. W rocław  1946. K om itet O rganiz. Dni 
K ultu ry  Polsk iej na  Z iem iach Zachodnich, s. 29, 1 nlb.

106. ROMER E. i WRZOSEK A. Śląska mapa fizyczna. Pon4z. 1:1.000.000 
W rocław —W arszaw a 1947. K siążnica-A tlas.



107. Sieć komunikacyjna Śląska Dolnego. K raków  1945. K sięgarnia 
W ydaw niczo-W ysylkow a. cm 31 X 28.

108. SW AKOW SKI P. Mapa komunikacyjna Pomorza (drogi) ze' skoro­
widzem nazw polsko-niem ieckim . Bydgoszcz 1945. In s ty tu t Bałtycki.

109. SYKULSKI J. Cieplice-Zdrój. 24 il. w  tekście  i 8 oddzielnych  tablic. 
C ieplice 1946. N akł. Z arządu M iejskiego, s. 32, 8 tabl.

110. SYKULSKI J. Ilustrowany przewodnik po Jeleniej Górze i okolicy.
Je len ia  G óra 1946. Skł. Gł. u au to ra , s. 55, 1 nlb.

111. SZAFLARSKI J. Polskie Ziem ie Z achodnie i Pom orze W schodnie.
Podz. 1 : 1.250.000. K raków — K atow ice—W rocław  1945. In s ty tu t 
W yd. „S ilesia", cm 54 X 59.

112. SZAFLARSKI J. Pomorze W schodnie. M apa lizyczno-adm inistra- 
cy jna  (podział ad m in is tracy jn y  wg stanu  z r. 1939). Podz. 1:500.000. 
N azw y po lsk ie  w  P rusach  W schodnich  opracow ali B. O lszew icz
i S. Rospor. Bydgoszcz 1945. In s ty tu t B ałtycki, cm 69 X 56. S koro­

w idz nazw. s. 31.
113. SZAFLARSKI J. i WRZOSEK A. Śląska mapa fizyczno-administra- 

cyjna (podział adm in is trac ji „wg stanu  z r. 1939). Podz. 1:500.000. 
K atow ice 1945. In s ty tu t Śląski.

114. Szklarska Poręba. M ały  przew odnik  z p lanem  m iasta  i okolicy. 
1946. N akł. Z arządu Państw . Uzdrów, s. 42, 4 nlb.

115. WRZOSEK A. Skorowidz gmin Śląska Dolnego i O polskiego z n ie­
mieckimi i polskimi nazwami m iejscow ości w edług stanu z dnia
1. I. 1941. K atow ice 1945. In s ty tu t Śląski, s. 50.

116. ZAŁUSKI F. i JARCZYŃSKI B. Mapka turystyczna Karkonoszy. 
Podz. 1:160.000. Je len ia  G óra 1946. D olnośląska Spółdzieln ia T u ry ­
styczna. cm 26 X  44.

117. ZAŁUSKI F. Krótki przewodnik i informator po Dolnym Śląsku 
i Sudetach ze specjalnym  uwzględnieniem  Jeleniej Góry i okolic.
W  tekście  12 ilustr. i m apka tu rystyczna . B. m. w. 1946. D olno­
śląsk ie  Tow. K rajoznaw cze w Je len ie j Górze.

II. POLSKA — NIEMCY

ZAGADNIENIA NIEMIEC WSPÓŁCZESNYCH

118. ADAMSKI ST. KS. Pogląd na rozwój sprawy narodowościowej 
w w ojew ództw ie śląskim w czasie okupacji niem ieckiej. K atow ice 
1946. Księg. św. Jacka . s. 29, 1 nlb.

Specyficzne w arunki, w  jak ich  odbyw ała się w alka narodow o­
ściow a na Ś ląsku i m etody  germ an izacy jne o k upan ta  w o św ie­
tlen iu  b iskupa śląskiego.



119. ARCT B. W pogoni za Luitwaife. Polscy m yśliw cy w  pustyniach  
Tunisu. W rocław  1946. M. A rct. s. 111, 1 nlb. ilustr.

W spom nien ia  lo tn ika  polskiego, uczestn ika  w alk  z N iem cam i 
w T unisie  w o sta tn ie j fazie kam panii a frykańsk ie j. O pow ia­
dan ie  żyw e i pogodne, m alu je  jasne  i ciem ne stro n y  życia 
i w alk i w  p u styn iach  A fryki.

120. ARTYM1AK A. Kartki z kroniki tajnego szkolnictw a średniego  
w pow. jędrzejowskim 1939— 1945. Jęd rze jów  1945. N akł. au to ra , 
s. 22, 1 nlb.

P rzyczynek do szeroko zak ro jone j akc ji nauczan ia  podziem nego 
w  czasie okupac ji n iem ieckiej.

121. AUGUSTYŃSKf Z. Lata chłopskiej w alki. W arszaw a 1946. C hłop­
ska . Spóldz. W ydaw nicza. B iblio teka Ruchu Ludowego. N r 3. s. 53.

U dział chłopów  w bezw zględnej w alce z okupantem  na w szy­
stk ich  je j ojicinkach.

122. BATKO W . Pieśni batalionów chłopskich. W yd. II rozszerzone 
i uzupełnione. W arszaw a 1946. C hłopska Spółdz. W ydaw n. B iblio­
tek a  R uchu Ludowego. N r 9.

123. BRANDYS K. Miasto niepokonane. O powieść o W arszawie. K ra­
ków  1946. „K siążka", s. 287.

D zieje W arszaw y  czasu okupac ji w  form ie 14 opow iadań  po ­
w iązanych  w spólnym  w ątkiem . G łęboki artyzm  i uczucie p rze­
b ija  z k a rt te j książki.

124. BRONIEWSKA J. Szlakiem Pierwszej Armii. W arszaw a 1946. 
„C zytelnik", s. 173'.

W spom nien ia  ko responden tk i w o jennej z zw ycięsk iego  pochodu 
p ierw szej A rm ii W P od O ki do Szprew y.

125. BRUS WŁ. Z. S. R. R. a w ojna polsko-niem iecka w  r. 1939. W a r­
szaw a 1946. „K siążka", s. 69, 2 nlb. Bibl. Żołnierza. N r 45.

W  oparc iu  o dostępne m a te ria ły  s ta ra  się au to r w y jaśn ić  s ta ­
now isko Z. S. R. R. w w ojn ie  po lsko-n iem ieckiej 1939 r.

126. DĄBROWSKI FR. i GRÓDECKI ST. W esterplatte. Z w alk o w y ­
brzeże w 1939 r. G dynia 1945. s. 24.

D zieje w alk  b o h a te rsk ie j załogi W este rp la tte  Jn  r. 1939, k tóra , 
mimo druzgoczącej przew agi N iem ców , po tra fiła  przez szereg  
tygodn i utrzym ać tę straconą placów kę.

127. DANIELEWSKI B„ KOLIPIŃSKI J. i ROGALSKI A. N iem cy roz­
gromione? Poznań 1946. W ydaw nictw o  Z achodnie, s. 326.

Próba analizy, sy tu ac ji w ew nętrznej N iem iec w rok po k lęsce 
na  o d c in k u . życia politycznego, gospodarczego i społecznego. 
K siążka w inna być ostrzeżeniem  dla tych  w szystk ich , którzy  
uw ażają, że pokonane N iem cy n igdy  już n ie  będą  w  stan ie  z a ­
grozić pokojow i.

128. DOBRACZYŃSKI J. W  rozwalonym domu. W arszaw a 1946. „Czy­
teln ik". s. 255.

U dział kom panii h arcerzy  w  pow stan iu  w arszaw skim . B oha­
te rsk a  postaw a ty ch  n ie jed n o k ro tn ie  jeszcze dzieci i w ia ra  n a j­
głębsza w zw ycięstw o.



129. Documenta Occupationis Teutonice. Poznań, In s ty tu t Z achodni. —*
Tom I: N ędza robotnika polskiego. O pracow ał K. M. POSPIE­
SZALSKI. Poznań 1945. s. 219.

M em oriał Ś ląskiego In s ty tu tu  d la  badań  gospodarczych  na tem at 
ro li Polaków  w gospodarce zb ro jen iow ej G órnego Śląska.

Tom II: Zbrodnia niem iecka w  W arszawie 1944 r. Zeznania
i zdjęcia. O pracow ali: E. SERWAŃSKI i I TRAW IŃSKA. Poznań 
1946. s. 246, 2 nlb.
Tom III: W spom nienia m łodzieży w ielkopolskiej z lat okupacji 
niem ieckiej. O pracow ał Z. GROT. Poznań 1946. s. 315.

W ynik i an k ie ty  rozp isanej w śród m łodzieży w ielkopo lsk iej. 
W spom nien ia  ukazu ją  ca łą  potw orność n iem ieckiego  system u  
w t. zw. te ren ach  przyłączonych.

130. DZIKOWSKI ST. N iem iec w yszydzony. W arszaw a 1946. Fiszer, 
K ubicki, s. 195, 3 nlb.

Śm iech, szyderstw o, kp iny  jak o  oręż Polaków  w w alce  z N iem ­
cam i od czasów  najdaw nie jszych .

131. ELMER B. W inow ajcy klęski w rześniow ej. W arszaw a 1946. „W ie­
dza". s. 62.

N a sy lw etkach  po lityków  rządzących Polską w  chw ili w ybuchu  
w o jny  1939 r. w ykazu je  au to r b łędy  naszej polityki.

132. FELDMAN J. Problem polsko-niem iecki w  dziejach. K atow ice 
1946. In s ty tu t Śląski. Pam iętn ik  In s ty tu tu  Śląskiego. Seria II. 
N r 1. s. 174.

W y b itn y  znaw ca stosunków , po lsko-n iem ieckich  ana lizu je  
is to tne  e lem en ty  dziejów  antagonizm u polsko-niem ieckiego. 
Szczególny nacisk  położono na  s tosunk i Polski z państw em  
pruskim , zw łaszcza W ozasach now szych.

133. FIEDLER A. Dywizjon 303. B. m. w. 1946. „C zyteln ik”, s. 150, 2 nlb. 
12 tabl.

W kład  sław nego dyw izjonu  m yśliw skiego 303 .w  „Bitwie 
o A ng lię”. W  czasie w o jny  książka  rozeszła się w  św iecie  
w  w ielu  w ydaniach , tłum aczona na  k ilk a  języków .

134. FIEDLER A. Dziękuję ci kapitanie. B. m. w. 1946. „C zyteln ik", 
s. 336, 2 nlb., 8 tabl.

O pow iadanie  osnute  na  tle  losów  i w alk  po lsk ich  s ta tków  
handlow ych , pe łn iących  odpow iedzia lną służbę na  w odach 
A tlan ty k u  w  la tach  w o jny  1939— 1945.

135. FRIEDBERG M. Kultura polska a niem iecka. Elementy rodzime, 
a w pływ y niem ieckie w  ustroju i kulturze Polski średniowiecznej. 
Poznań 1946. In s ty tu t Z achodni. T. 1. s. 363, t. 2. s. 309, 1 nlb. 
(Prace In s ty tu tu  Z achodniego N r 7, 8).

A u to r stw ierdza, że op in ia  św iata, u rob iona  przez naukę n ie ­
m iecką, w ierzy  w głęboko sięg a jącą  zależność k u ltu ry  po lsk iej 
od n iem ieck iej. A nalizu jąc dzieje Polski, w ykazu je  au to r p ie r­
w iastk i rodzim e naszej ku ltu ry , a zarazem  pew ne zależności od 
w pływ ów  zachodniej Europy, sp row adzając w pływ y n iem ieckie  
do w łaściw ych  rozm iarów . O bszerna b ib liografia  przedm iotu.

136. GÓRSKI K. Państwo Krzyżackie w  Prusach. G dańsk 1946. In ­
stytut Bałtycki. (Prace naukow o-inform acyjne. Seria: Pomorze), 
s. 295.



Ź ródłow a p raca  o dziejach  p aństw a k rzyżackiego  w Prusach od 
m om entu  sp row adzenia  K rzyżaków  do seku laryzacji.

137. HALBAN L. M istyczne podstawy narodowego socjalizm u. Lublin 
1946. Tow. N aukow e K atolickiego U n iw ersy te tu  Lubelskiego, s. 42.

G enealog ia  narodow ego socjalizm u jako  św iatopoglądu . A u to r 
udaw adn ia, że  narodow y  socjalizm  tkw i korzen iam i g łęboko 
w  m istycznych  pok ładach  w ierzeń  germ ańskich .

138. IZDEBSKI Z. N iem iecka lista narodowa na Górnym Śląsku. K ato­
w ice 1946. In s ty tu t Ś ląski, s. 253. (B iblioteka In s ty tu tu  Śląskiego. 
Seria  II. N r 3).

Po lityka  narodow ościow a i m etody  germ an izacy jne  N iem ców  
na  G órnym  Śląsku w  czasie okupacji.

139. JASTRZĘBOWSKI W . Gospodarka niem iecka w Polsce 1939— 1944. 
W arszaw a 1946. „C zyteln ik", s. 410.

% O bszerne om ów ienie po lityk i gospodarczej N iem ców  na te ren ie
tzw. G enera lnego  G ubernato rstw a. K siążka p isana  w  czasie 
okupacji przeznaczona b y ła  do opub likow an ia  w św iecie  ang lo ­
saskim .

140. KACZMARCZYK Z. Kolonizacja niem iecka na w schód od Odry. 
Poznań 1945. In s ty tu t Z achodni, s. 267, m apki. (Prace In s ty tu tu  
Zachodniego. N r 4).

A u to r dem asku je  w sposób śc iśle  naukow y  k łam stw a nauki n ie ­
m ieck iej o udziale N iem ców  w procesie  znanym  pod nazw ą 
ko lon izacji n iem ieck ie j, w zględnie  ko lon izacji na  p raw ie  n ie ­
m ieckim .

141. KAMIŃSKI A. K am ienie na  szaniec. W yd. 3 k rajow e. W arszaw a 
1946. „W iedza", s. 208.

O pow ieść o b o h a te rach  n ieu g ię te j w alk i z w rogiem . Żywo 
i z uczuciem  odtw orzone w yczyny  ludzi „Polski podziem nej".

142. KIRCHMAYER J. Geneza powstania w arszawskiego. Łódź 1946. 
„C zyteln ik", s. 30.

Broszura je s t p róbą  u jęc ia  w ydarzeń , k tó re  doprow adziły  do 
w ybuchu  pow stan ia . A u to r w ylicza b łędy, k tó re  s ta ły  się p rz y ­
czyną k lęski.

143. KIRCHMAYER J. Kampania w rześniowa. W arszaw a 1946. „Czy­
teln ik".

A utor, o lice r sztabu  arm ii gen. B ortnow skiego w r. 1939, om aw ia 
szczegółow o w ojnę  po lsko-n iem iecką w  r. 1939, poddając  k ry ­
tyce popełn ione  b łędy.

244. KLAFKOWSKI A. Okupacja niem iecka w Polsce w św ietle prawa 
narodów. Poznań 1946. In s ty tu t Z achodni, s. 196. (Badania nad 
O kupac ją  N iem iecką w Polsce. T. I, zesz. 2).

A u to r w ykazu je  bezpodstaw ność i sprzeczność „rządów " n ie ­
m ieck ich  w Polsce z praw em  narodów  i obow iązującym i 
um ow am i m iędzynarodow ym i. T reść: Podstaw y  narodow o-socja- 
listycznej d ok tryny  praw a m iędzynarodow ego; K oncepcja 
„G enera lgouvernem en t" w św ietle  zasad  praw a m iędzynarodo­
w ego; „G enera lgouvernem en t" a n iem iecka nauka praw a.



145. KLIMCZAK S. Od Oki do Szprewy. M ontaż lite rack i. Słow o 
w stępne H en ryka W ernera . W arszaw a 1946. „K siążka", s. 228.

R eportaże p isane  przez k o responden ta  w o jennego  I A rm ii W . P.
146. KNAUFF ST. W ojna zaczęła się w Gdańsku. W arszaw a 1946. 

Państw . Zakl. W ydaw nictw  Szkolnych, s. 46. 1 nlb. (B iblioteka 
Popularno-N aukow a. Setia : Ziem ie O dzyskane).

G dańsk w przede dniu w ybuchu i w  p ierw szych  dniach w ojny . 
A u to r m alu je  stosunk i i n as tro je  panu jące  w G dańsku w  tych 
przełom ow ych chw ilach.

147. KOŁODZIEJCZYK J. Prawda o „krwawej niedzieli bydgoskiej".
Faktom ontaż. Bydgoszcz 1945. Polski Z w iązek Zachodni, s. 92. 
(M ateriały  do b adan ia  zbrodni h itle row sk ich ' na Pomorzu. N r 1). 

A u to r dem asku je  k łam stw a p ropagandy  niem ieckiej z czasów  
w ojny  i da je  praw dziw y przeb ieg  w ypadków  bydgoskich .

148. KONARSKI K. Krzywe Koło. Pow ieść na  tle życia  W arszaw y  
w  la tach  1939— 1944. W arszaw a 1946. „N asza K sięgarn ia", s. 139.

Losy grupy  m łodzieży, b io rącej żyw y udział w p racach  k o n sp i­
racy jnych .

149. KURNATOW ICZ J. Krzyżacka zawierucha. Pow ieść h is to ryczna 
dla m łodzieży. K raków  1946. W ydaw nictw o książek  popularnych , 
s. 143, 1 nlb.

150. Kraków pod rządami wroga 1939— 1945. P raca zbiorow a nap isana  
przez J. D ąbrow skiego, K. B uczkow skiego, M. F riedberga, F. K o­
perę, K. P iw arsk iego  i W. Skrzyw ania. Red. J. D ąbrow ski. K raków  
1946. N akł. Tow. M iłośników  H istorii i Z abytków  K rakow a, s. 154, 
2 nlb., 16 tabl. (B iblioteka K rakow ska. N r 104).

D zieje K rakow a w czasie okupacji, szczególnie jego  pom ników , 
zabytków , zbiorów  i insty tucji.

151. ŁEMPICKI ST. Słowo o Grunwaldzie. Długosz. S tarośw iecka  pieśń. 
Jan  z W iślicy , N iem cew icz, S łow acki, Sienkiew icz. K raków  1945, 
„C zyteln ik", s. 102.

W y ją tk i z dzieł od D ługosza do S ienkiew icza, do tyczące zw y­
cięstw a grunw aldzkiego. Poszczególne fragm enty  poprzedzone 
zosta ły  w stępem  autora.

151a MALECZYNSKI K. Polska i Pomorze Zachodnie w  w alce z N iem ­
cami w w ieku XIV i XV. Bydgoszcz 1946. In s ty tu t Bałtycki, s. VI, 
117. (Prace N aukow o-Inform acyjne. Seria: Pomorze).

D zieje zm agań po lsko-n iem ieck ich  na odcinku północno-za- 
■ chodnim  od czasów  Ł okietka do pokoju  toruńsk iego .

152. MALECZYNSKI K. W ojna polsko-niem iecka 1109 r. W rocław  1946. 
In s ty tu t Ś ląski. (Polski Śląsk. Seria II. N r 2). s. 40.

H isto ria  w o jny  B olesław a K rzyw oustego z cesarzem  H en ry ­
kiem  V. A u to r p róbu je  od tw orzyć rzeczyw isty  przeb ieg  w y ­
darzeń na podstaw ie  sprzecznych  n ieraz źródeł. •

153. MAŁCURZYNSKI K. Norymberga. N iem cy 1946. W arszaw a 1946. 
„W iedza", s. 194, 18 tabl.

R eportaże z p rocesu  norym bersk iego . N iezm iern ie  c iekaw ie  
p rzedstaw ione ku lisy  dyplom acji i działalności sztabu n iem iec­
kiego. Przebieg  procesu  w na jc iekaw szych  m om entach i re flek ­
sje na ten tem at.



154. MEISSNER J. Żądło Genowefy. O pow ieść lo tnicza. K atow ice 1946. 
AWiR. s. 256.

155. MEISSNER J. L — jak Lucy. O pow ieść lotnicza. II część opow ieści 
„Żądło G enow efy". K atow ice 1946. AW iR. s. 220, 1 nlb., 1 tabl.

O bie opow ieści, s tanow iące  całość, o snu te  są  n a  tle  w alk  i p rze­
żyć lo tn ików  polsk ich  od chw ili zakończenia  działań w o jennych  
w  Polsce w  r. 1939, poprzez R um unię do s łużby  w polskim  dyw i­
z jon ie  lo tn iczym  w  W . B rytanii.

156. N iem cy i Zamojszczyzna 1939— 1944. Zam ość 1946. s. 183, 1 nlb. 
(W ydaw nictw o M ateria łów  do dziejów  Zam ojszczyzny w  la tach  
1939— 1944. Tom III). Zob. też: T erro r n iem iecki w  Z am ojszczyźnie 
1939— 1944.

157. OGŁOZA E. Pomorze pod okupacją niem iecką w 1. 1939— 1945.
F ragm ent to ruńsk i. T oruń  1945. s. 72.

158. OSMAŃCZYK E. Dokumenty pruskie. W arszaw a 1947. „C zyteln ik", 
s. 182, 2 nlb.

Zbiór arty k u łó w  będących  refleksjam i znanego p u b licy sty  na  
tem at tego  co się obecnie  dzieje w  N iem czech. T reść: N orym ­
berga; 5 listopada 1937; H isto ria  III Rzeszy; P am iętn ik i H ansa 
F ranka; V on dem  B ach-Zelew ski; Sztab G eneralny ; List H inden- 
burga; T estam en t H itlera; G łosy dem okratycznych  N iem iec; 
Ź ródła IV Rzeszy.

159. OSMANCZYK E. Sprawy Polaków. K atow ice 1946. AW iR. s. 159.
160. PASTERNAK L. Piosenki żołnierskie. 1940— 1944. W yd. 2. Łódź

1945. R obotniczy Dom K ultury, s. 64.
161. PEREGRINUS. Miasta niem ieckie dzisiaj. Poznań 1946. W y d aw n i­

ctw o Z achodnie, s. 100.
O braz m iast n iem ieck ich  w n ie  całe dw a la ta  po klęsce. K siążka 
ca łą  sw ą treśc ią  nakazu je  czujność w obec w szystk iego  tego, co 
dzieje  się dzisiaj w  N iem czech.

162. PERTEK J. W ielkie dni małej floty. Poznań 1946. W ydaw nictw o 
Zachodnie, s. VIII, 192, ilustr.

D zieje naszej flo ty  w o jennej, k tó ra , w chodząc w  sk ład  flo ty  
b ry ty jsk ie j, odn iosła  mimo skrom nych  rozm iarów  w spaniałe  
sukcesy.

1'63. PĘTERSOWA Z. W rzesień W arszawy 1939. R eportaż. W arszaw a
1946. S. K uthan. s. 162.

P rzeżycia au to rk i w  oblężonej W arszaw ie w e w rześn iu  1939.
164. PIĘTAK ST. Front nad W isłą . C ykl opow ieści.' .B. m. w. 19̂ 46. 

„C zy te ln ik”, s. 181, 2 nlb.
T y tu ł całości w zię ty  z jednego  z opow iadań tw orzących całość. 
P rzedstaw ia  n iedolę  w si po lsk iej w czasie okupac ji oraz w alk  
w  r. 1939 i 1945.

165. POPIOŁEK K. Trzecie Śląskie Powstanie. K atow ice 1946. In s ty tu t 
Śląski. (Pam iętnik In s ty tu tu  Ś ląskiego, t. 2). s. 215, 2 m apki.

D zieje T rzeciego Pow stan ia  Ś ląskiego, a  ściśle jego  s tro n a  p o li­
tyczna. Je s t to p ierw sza m onografia  obejm ująca  całość tego 
pow stania.



166. POSPIESZALSKI K. Polska pod niem ieckim prawem 1939— 1945.
(Ziem ie Z achodnie). Poznań 1946. B adania nad  O kupacją  N ie ­
m iecką w  Polsce. Tom I, zesz. 1. s. 279.

A u to r rozpa tru je  w cie len ie  do Rzeszy ziem  zachodnich Polski 
z p raw nego  p u n k tu  w idzenia , stanow isko  p raw ne narodu  p o l­
skiego na tych  terenach , oraz poczynan ia  N iem iec w  św ietle 
zasad p raw a m iędzynarodow ego.

167. PRUSZYŃSKI K. Droga wiodła przez Narwik. W yd. 2. W arszaw a 
1946. „W iedza", s. 237. (Za w olność w aszą i naszą. T. I).

A utor, żołnierz B yrgady S trzelców  Podhalańsk ich , op isu je  p rze­
życia w o jenne b rygady  w słynnych  b itw ach  o N arw ik  w r. 1940.

168. PRUSZYŃSKI K. Trzynaście opow ieści. W arszaw a 1946. „C zytel­
nik". s. 330.

Z biór opow iadań  osnu tych  na tle w spom nień au to ra  z okresu  
w o jn y  1939— 1944.

169. RAPPAPORT E. Naród - zbrodniarz. Przestępstw a h itle row sk ie  
a naród  niem iecki. Szkic ana lityczny  przestępczości i odpow ie­
dzialności osobow o-zespołow ej. Łódź 1945. „Prasa", s. 54.

169a ROGALSKI A. Już nigdy w ięcej. Poznań 1947. W ydaw nictw o  Z a­
chodnie. s. 103.

Problem  N iem iec dzisie jszych  z p u nk tu  w idzen ia  psycho lo ­
gicznego, socjo logicznego, re lig ijnego , ideologicznego, p o li­
tycznego i ku ltu ra lnego . Przedm ow a A dam a D rzym ały S ied lec­
kiego.

170. ROSS J. Von Blaskowitz wkracza do Kępna. U w agi o N iem cach 
na tle  w spom nień z 1939 r. K raków  1946. K rakow skie Tow. W y ­
daw nicze. s. 78, 1 nlb.

171. SERWAŃSKI E. Pruszków — Dulag 121. Poznań 1946. W ydaw n i­
ctw o Z achodnie, s. 109.

Z eznania osób um ieszczonych po upadku  pow stan ia  w arszaw ­
skiego w słynnym  obozie w Pruszkow ie.

172. SROCKI B. Polska i now e N iem cy. I. O strzegaw cze sygnały  
historii, II. Problem  „przeludnien ia" N iem iec. G dańsk 1946. In s ty tu t 
B ałtycki, s. 35.

A utor, znaw ca problem ów  niem ieckich , w skazu je  na budzące 
się dążenia  rew izjon istyczne  w  „dem okratycznych  N iem czech" 
i rozpraw ia się z argum entam i rzekom ego p rzeludn ien ia  N iem iec.

173. STASIAK L. Brandenburg, kraina słow iańskich mogił. K raków  1946, 
K rakow skie  Tow. W ydaw n. s. 352.

W znow ienie przedw ojennego  w ydan ia  pow ieści h is to ryczne j, 
osnu te j n a  tle w alk  S łow iańszczyzny Z achodniej z germ ańskim  
parciem  na w schód.

174. STRUM PH-W OJTKIEW ICZ ST. Sikorski i jego żołnierze. Łódź 1946. 
Księg. Ludowa T. Lem ański, s. 265, 1 nlb., 1 m apka, 16 tabl. ilustr.

K siążka pośw ięcona gen. S ikorsk iem u oraz dziejom  w alk  p o ­
szczególnych form acji i jed n o stek  W ojska  Polskiego na różnych 
frontach. O sobny rozdział pośw ięcił au to r m arynarce  polskiej. 
U w zględniona została  rów nież strona  po lityczna  działalności 
gen. S ikorskiego.



175. „Świat o N iem czech i Niemcach". Seria. Poznań 1946. W ydaw n itw o  
Z achodnie.
Tom I. Tęsknota za mieczem, s. 78.
Tom II. C zciciele gwałtu i podstępu, s. 55.
Tom III. Naród na bezdrożu, s. 71.

C ykl broszur, na  k tó ry ch  treść  sk ład a ją  się g losy  polityków , 
m ężów  stanu, pub licystów  itp. o N iem czech w spółczesnych.

176. TARG A. Śląsk w  okresie okupacji niem ieckiej. W yd. II. Poznań 
1946. W ydaw nictw o  Zachodnie, s. 92.

A u to r m alu je  ponury  obraz okupac ji n iem ieck ie j n a  G órnym  
Śląsku, gdzie N iem cy zastosow ali w szystk ie  środk i zarów no 
tęp ien ia  ja k  i germ anizo w an ia  e lem entu  polskiego.

177. Terror niem iecki w Zamojszczyźnie 1939— 1944. Zam ość 1945. 
s. VII, 170. W ydaw n. M ateria łów  do D ziejów  Zam ojszczyzny). (Zob. 
też: N iem cy i Z am ojszczyzna 1939— 1944).

178. W ID AJEW ICZ J. N iem cy w obec Słowian Polabskich. Poznań 1946. 
In s ty tu t Z achodni, s. 63, 1 nlb.

D zieje ek ste rm in acy jn e j . p o lityk i n iem ieckiej w obec Słow ian 
Polabsk ich  od czasów  K arola W ielk iego .

179. W ID A JEW ICZ J. Słow ianie Zachodni a N iem cy w  w iekach śred­
nich. K atow ice 1946. In s ty tu t Ś ląski, s. 43, 1 nlb. (B iblioteka S ło­
w iańska. N r 1).

D zieje n iem ieckiego  parc ia  na  w schód oraz po lity k a  obronna 
. p lem ion zachodnio-slow iańskich .

180. W O JCIECH O W SK I Z. G runw ald . W  535 rocznicę zw ycięstw a. 
Poznań 1945. Polski Z w iązek Z achodni, s. 8.

181. W O JCIECH OW SK I Z. Polska—N iem cy. D ziesięć w ieków  zmaga­
nia. Poznań 1945. In s ty tu t Zachodni, s. 267., m apki. (Prace In s ty tu tu  
Zachodniego. N r 3).

W y b itn y  h is to ry k  k reśli w yczerpu jąco  obraz ty s iąc le tn ich  zm a­
gań  po lsko-n iem ieckich  od czasów  M ieszka I do chw ili w ybuchu  
w o jn y  w  r. 1939.

182. WOJCIECHOWSKI Z. Hołd Pruski i inne studia historyczne.
Pozńań 1946. K sięgarn ia  Ziem Zachodnich, s. 151, 1 nlb.

Z biór szkiców  h isto rycznych  na  n astęp u jące  tem aty : geneza 
p aństw a  polskiego, w alka  B olesław a K rzyw oustego o Pom orze, 
znaczenie prob lem u pom orsk iego  w dziejach  Polski, geneza za­
chodniej i w schodniej po lityk i po lsk iej, udział Ś ląska w z jedno ­
czeniu ziem polskich, om ów ienie dzieła B alcera „Studium  
o K adłubku", b itw a pod G runw aldem , H ołd Pruski.

183. ZAJĄCZKOW SKI ST. D zieje Zakonu Krzyżackiego. Łódź 1946. 
„K siążka", s. 183, 1 m apka. (B iblioteka Popularno-N aukow a. T. 1).

D zieje Zakonu od chw ili założenia do seku laryzacji. Szczególnie 
uw ypuk lona ro la zakonu w  po lityce  n iem ieckiego  p arc ia  na 
w schód.



184. Zburzenie W arszawy. Z eznania generałów  n iem ieck ich  przed po l­
skim  prokura to rem , członkiem  po lsk ie j de legac ji p rzy  M iędzynaro ­
dow ym  T rybunale  W ojennym  w N orym berdze. W arszaw a 1946. 
Skł. Gł. AW iR. —  K atow ice. (W yd. G łów nej K om isji B adania 
Z brodni N iem ieck ich  w  Polsce), s. 319, 24 tabl., 1 m apka.

Z eznania genera łów  n iem ieckich: Bacha, G uderiana, Brau-
chitscha, Rodego oraz Brihlera, p rem iera  rządu" G. G.

III. CZAS OP I SMA P OŚ WI Ę C O N E  
PROBLEMATYCE Z I E M ODZYSKANYCH

1. Administracja i Samorząd na Ziemiach Odzyskanych. M iesięcznik. 
Poznań, ul. C hełm ońskiego 1. In s ty tu t Zachodni.

2. Jantar. M iesięcznik. O rgan In s ty tu tu  B ałtyckiego. Bydgoszcz, 
Al. 1 M aja  N r 48.

3. N ow iny Opolskie. T ygodnik. O pole, ul. Z ajączka 14. Polski Zw iązek 
Zachodni.

4. Odra. T ygodnik  L iteracko-Społeczny. K atow ice, ul. 3 M aja  36 a, 
„C zytelnik".

ó. Osadnik na Ziemiach Odzyskanych. D w utygodnik. W arszaw a, 
ul. M okotow ska 61. Rada Społeczna O sadn ic tw a Spółdzielczo- Parce- 
lacy jnego .

6. Piła mówi. T ygodnik. Piła, ul. P iram ow icza 22. K omitet.
7. Polska Zachodnia. T ygodnik. Poznań, ul. C hełm ońskiego 2. Polski 

Zw iązek Zachodni.
8. Przegląd Zachodni. M iesięcznik. Poznań, ul. C hełm ońskiego 1. 

In s ty tu t Zachodni.
9. Strażnica Zachodnia. M iesięcznik. K atow ice, ul. Pow stańców  43. 

Polski Z w iązek Zachodni.
10. Szczecin. T ygodnik . Szczecin, Al. W o jsk a  Polskiego 39. Spółdz. 

W ydaw n. „Polskie Pismo i K siążka".
11. Śląsk. M iesięcznik. W rocław — Jelen ia  Góra, ul. N orw ida  9. Śląski 

Zespół W ydaw niczy.
12. W ieści. T ygodnik. S tarogród, ul. R eja 20. K om isja Porozum iew aw cza 

S tronnictw  Politycznych.
13. Zaranie Śląskie. M iesięcznik. K atow ice, ul. W arszaw ska 37. In s ty tu t 

Śląski.



W Y K A Z
w ażniejszych instytucji i firm wydawniczych, których w ydawnictwa  

zostały uw zględnione w  „Przewodniku"

1. A rc t M, — W rocław , ul. R ejtana  1.
2. AW iR — K atow ice, S łow ackiego 24.
3. Biuro Studiów  O sadniczo-Przesiedleńczycli —

K raków , Pi. Szczepański 12.
4. C hłopska Spółdzieln ia W y d aw n icza—W arszaw a, Al. S ikorskiego 119.
5. In s ty tu t B ałtycki — Bydgoszcz, Al. 1 M aja  48.
6. In s ty tu t M azurski ■— O lsztyn.
7. In s ty tu t Ś ląski —  K atow ice, ul. W arszaw ska  47.
8. In s ty tu t Z achodni — Poznań, ul. C hełm ońskiego  1.
9. K am iński S. — K raków , ul. K arm elicka 29.

10. K siążnica „A tlas" — W rocław , ul. K iełbaśnicza 32.
11. K sięgarn ia  A kadem icka — Poznań, W ały  Z ygm unta A ugusta  1.
12. N asza K sięgarn ia  —  W arszaw a, Sm olikow skiego 4.
13. Państw ow e Z akłady  W ydaw nictw  Szkolnych —

W arszaw a, D ąbrow skiego  8.
14. Państw ow y In s ty tu t W ydaw niczy  — W arszaw a, ul. T argow a 63.
15. Polski Zw iązek Zachodni — Poznań, ul. C hełm ońskiego 2
16. Spółdzieln ia W ydaw nicza  „C zyteln ik” —

W arszaw a, ul. D aszyńskiego 14.
17. Spółdzielnia W ydaw nicza  „K siążka" — W arszaw a, ul. Sm olna 13.
18. Spółdzielnia W ydaw nicza „Polskie Pismo i K siążka — Szczecin.
19. Spółdzieln ia W ydaw nicza „W iedza" — W arszaw a, ul. Lw ow ska 5. 

.20. W ydaw nictw o  Z achodnie — Poznań, ul. C hełm ońskiego 1.



SKOROWIDZ AUTORÓW
(Liczby przy nazw iskach  oznaczają  num ery  pozycji katalogu))

A dam ski St. ks., 118 
A rct B.r 119 
A rtym iak  A., 120 
A ugustyńsk i Z., 121

Barycz H .r 1, 2 
B atow ski H., 81 
Batko W ., 122 
Bednorz Ż., 3, 4 
B olew ski A., 81 
B randys K., 123 
B roniew ska J., 124 
Brus W ł„ 125 
B udryk W ., 81 
B ujak F., 81

C zekańska M .r 5 
C hojnack i W., 88, 89

D anielew ski B., 127 
D ąbrow ski F., 126 
D ąbrow ski J., 81 
D obraczyński J . : 128 
D ocum enta O ccupationis, 129 
Drożdż Z., 6 
D zikow ski S t.r 130

Elm er B,, 131

Eeldm ann J., 132 
Fenikow ski F., 8 
F ied ler A., 133, 134 
F riedberg  M., 135 
F ron ik  Z., 90

G ede T„ 7 
G oliński L., 8 
Gosz K.r 90 
G órski K., 9, 136 
G rabski W . J . r 10, 11 
G ranko M., 91 
G ródecki St., 126

G rodek  A., 20 
G rot Z., 129 
G ustow ski L., 12

H alban  M., 137 
H artleb  K„ 13 
H elsztyńsk i St._, 14

Ing lo t S., 81 
Izdebski Z., 15, 138

Jam k a R., 81 
Ja rczy ń sk i B., 116 
Jas trzębow sk i W ., 139 
Jochelson  A., 92

K aczm arczyk Z., 17, 140 
K am ieński M., 18 
K iełczew ska M., 19, 20, 89, 93’ 
K irchm ayer J., 142, 143 
K lafkow ski A., 21, 144 
K lim czak S., 145 
K nauff St., 146 
K ohutek  L., 94 
K olańczyk K., 22 
K olipiński J., 23, 127 
K ołodziejczyk J., 147 
K onarski K., 148 
K ondracki J., 24 
K onopczyński W ., 81 
K ościoły i K aplice Je len ie j Góry,. 

25
K ostrzew ski J., 26 
K ow alski T., 27 
K ozierow ski St., Ks., 95, 96 
K raków, 150 
K raszew ski T., 28 
K ruszyński T., 81 
K rygow ski B., 29, 97 
K urnatow icz J., 149 
K utrzeb ianka A., 81 
K uźniak M., 91



K w iatkow ski E., 30 
K rzyżagórską J., 43

leh r-S p iaw iń sk i T., 31, 81 
Leszczycki SŁ, 32

Ł em picki St., 151 
Łużyce, 33

M akow ski J., 81 
M aleczyńska E., 34 
M ałek P .r 45
M aleczyńsk i K., 151a, 152 
M ałcurzyńsk i K., 153 
M ałłek  K., 35, 36 
M anteufel T., 37 
M apa, 98
M ateria ły  B iura Studiów... 37a 
M ęclew ski E., 38 
M eissner J., 154, 155 
M elcer W ., 39 
M ieczyński T., 40, 99 
M ilczarek W ł., 6 
M itkow ski J., 42 
M oskalew icz E., 70 
M róz L., 49 
M iinch H., 81

N iem cy, 156 
N itsch  K„ 81 
N osek  S., 50

O głoza E., 157 
O grodzińsk i W ., 51 
O lew y  b rzeg  O dry, 52 
O lszew icz B., 52a 
O dzyskane ziem ie, 54 
O sm ańczyk  E., 53, 158, 159 
O ziem ie po lsk ie , 55

P aste rn ak  L., 156 
Paszkow ska-Jeżow a K., 46 
P eregrinus, 161 
P ertek  J„  162 
P etersow a Z., 163 
P iętak  St., 164 
P ietk iew icz St., 81 
P iskorsk i Cz., 56 
P iw arsk i K., 57, 57a, 58 
Plan, 100— 102 
Pollak  R., 59

Popiołek K., 165 
Pospieszalsk i K., 120, 166 
P ruszyńsk i K., 167, 168 
Przew odnik, 103J—105

R appaport E., 169 
R ogalski A., 60, 127 
Rom er E., 81, 106 
Ross J., 170 
R usiński W ., 22

Schm idt Si, 81
S erw ańsk i E., 61, 129, 171
Sesja  R ady N aukow ej Z. O., 62
Sieć, 107
Srocki B., 172
Srokow ski St., 63, 64
S tas iak  L., 173
S te lm achow ska B., 65
S to janow sk i K., 66
Stopczyk W ., 81
S trąbsk i St., 47
S trum ph-W ojtk iew icz St., 174
S ukertow a-B iedraw ina E., 67, 68
Sw akow ski P., 108
Sw iderska M., 69
Św iat o N iem czech, 175
Św iętochow ski B., 69a
Sw iokło W ., 70
S ykulsk i J„  71—77, 109, 110
Szaflarski J., 81, t l i — 113
Szew czyk W ., 78
S zklarska Poręba, 114

Targ A., 176 
T aszycki A., 79 
T erro r n iem iecki, 177 
Tobiasz M., 80 
T raw ińska  J., 129

W ern e r H  , 82
W idajew icz  J., 81, 84, 176, 179 
W ielopo lsk i A., 48, 85 
W ojciechow sk i Z., 180— 182 
W rzosek  A., 81, 86, 106, 115

Z ajchow ska St., 29 
Z ajączkow ski St., 183 
Z ałuski F„ 116, 117 
Zburzenie W arszaw y , 184 
Z w ierzycki J., 87





WYDAWNICTWO ZACHODNIE
POZNAŃ, ul. Chełmońskiego 1

poleca  sw oje w ydaw nictw a:

B e d n o r z  Z b y s z k o  — Śląsk w ie rn y  O jczyźnie 
C z e k a ń s k a  M. dr —  Z biegiem  O dry
D a n i e l e w s k i ,  K o l i p i ń s k i ,  R o g a l s k i  — N iem cy roz­

grom ione?
G o l i ń s k i  L., F e n i k o w s k i  F. — O dra szum i po polsku
G r a b s k i  J. W . — 200 m iast w raca  do Polski
J a k ó b c z y k  W . dr — D oktor M arcin
K r a s z e w s k i  T a d e u s z  — Były i będą nasze
tu ży co m  w olność —  praca  zbiorow a
P e r e g r i n u s  — M iasta  n iem ieck ie  dzisiaj
P e r t e k  J. —  Pod po lsk ą  b anderą  w o jenną
P e r t e k  J. —  W ie lk ie  dni m alej flo ty
Pruszków  — D ulag 121, oprać. E. Serw ański
R o g a l s k i  A. dr — Już  n igdy  w ięcej
Seria  — „Św iat o N iem czech i N iem cach":

T ęskno ta  za m ieczem  
C zciciele gw ałtu  i podstępu 
Nagród na  bezdrożu

T a r g  A l o j z y  — Śląsk w  okresie  okupacji
Z iem ie O dzyskane — O dzyskani ludzie — praca  zbiorow a

Ukazała się już na półkach księgarskich

N A J N O W S Z A  K S I Ą Ż K A
dr. J. W. GRABSKIEGO — laureata tygodnika „Odra“—

p. t.

200 MIAST WRACA DO POLSKI
łiiiiiiiniiiiimiiiiiiiiiiiiiiłiniiiiiiiiiiiiiiitiłłiiiiiiiiłiiiniiiiłiinnińliiłłiiiiiłimiiiiiiiiiiiiiiffitłiiniiiłiuiiimiiMiiinmiiiłiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiłiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiinHiiiiitifiii

B O G A T O  I L U S T R O W A N A

Do nabycia we wszystkich księgarniach



W  zw iązku

z „Tygodniem Ziem Zachodnich"
(13—20 IV. br)

Zarząd Główny Polskiego Zw. Zachodniego

w ydał n a s tęp u jące  broszury:

1. „Z agadnien ia  ku ltu ra lne  Ziem Z achodnich" — E ugeniusz 
Paukszta

2. „D w ulecie p racy  na  Z iem iach O dzyskanych" — S tanisław  
K ubiak

3. „B ogactw a n a tu ra ln e  Ziem O dzyskanych  i ich znaczenie go­
spodarcze dla Polski" — F lorian  B arcikow ski

4. „Społeczeństw o Polskie Ziem O dzyskanych" — Edward 
Serw ański

5. „Czy N iem cy m ogą żyć w now ych gran icach" — B olesław  
Srocki

6. „O co w alczyliśm y i o co w alczym y" — C zesław  Pilichow ski

7. „G ospodarcze znaczenie Ziem O dzyskanych  dla Św iata S ło­
w iańsk iego" —• A ndrzej B olew ski

8. „N iem cy dw a la ta  po w ojn ie" — Bohdan D anielew ski

9. „Polska na  P iastow skim  szlaku"





C zcionkam i D rukarn i Państw ow ej N r 1 w  Poznaniu — 717/47 — K-0379


